
Jakovelis Pēteris 
 

Latgales kultūras darbinieks, žurnālists, skolotājs, ērģelnieks un garīdznieks 

 

Dzimis 1907.g. 19. janvārī Aulejas draudzē. Ieguvis vietējās skolas izglītību, mācījies Aglonas 

ģimnāzijā. 1928.g. iestājies Rīgas katoļu Garīgajā seminārā, pēc tam - Latvijas Valsts Universitātes 

filoloģijas fakultātes klasikas nodaļā. Ilgus gadus kalpojis par ērģelnieku Rīgas Sv. Marijas 

Magdalēnas baznīcā, bijis skolotājs, aktīvi piedalījies katoļu jaunatnes darbā, vairakkārt ievēlēts 

centrālās valdes sastāvā, bijis priekšsēdis un priekšsēža biedrs. Kopā ar monsinjoru H. Trūpu 

veidojis laikrakstu „Latgolas Vōrds”. Būdams laikraksta viceredaktors, pats daudz rakstījis un 

tulkojis, vadījis mēnešraksta “Sauleite“ mūzikas nodaļu. Otrreiz iestājies Garīgajā seminārā. 

1949.g. 18. aprīlī Sv. Jēkaba katedrālē ordinēts par priesteri. Kalpojis par prāvesta vietnieku Rīgas 

Sāpju Dievmātes baznīcā. Nākamās darbavietas bijušas Stoļerovas un Kaunatas draudzes (1949-

1950), Raipoles un Briģu draudzes (1950-1957).  1957.g. 4. jūnijā iecelts par Aglonas draudzes 

dekānu. Aglonā (arī Aglonas dekanāta dekāns) no 1957. līdz 1958.gadam un Višķos. 

Pēc tam kalpojis Jaunbornē, bet pēdēja darba vieta bijusi Višķu draudze no 1972.līdz 1980.gadam. 

Preses darbinieks, izglītības darbinieks, ērģelnieks. 

 

Miris 1980.g. 21. oktobrī  Višķos. Apbedīts Aulejas kapos. 

 

Aulejas draudzē dzimušais priesteris Pēteris Jakovelis, kas priestera svētības ir saņēmis tikai pēc 

otrā pasaules kara, kad aiz muguras jau ir garš dzīves ceļš un Universitātē nobeigta klasiskās 

filoloģijas nodaļa, pirms tam pēc mācībām Aglonas ģimnāzijā, kur viņš ir bijis starp pašiem 

spējīgākajiem skolēniem, un pēc studijām Rīgas garīgajā seminārā, ilgus gadus strādādams par 

skolotāju un ērģelnieku, ir aktīvi piedalījies katoļu jaunatnes sabiedriskajos pasākumos, tāpēc arī 

vairākkārt ievēlēts Latvijas katoļu jaunatnes biedrības centrālās valdes sastāvā un tur ieņēmis gan 

priekšsēža biedra, gan priekšsēža posteņus.  

P. Jakovelis ir vadījis mēnešraksta Sauleite mūzikas nodaļu un ir sekmējis ar savu darbu garīgo 

dziesmu krājuma Musica sacra tapšanu, kā arī garāku laiku, strādādams Latgolas Vorda redakcijā 

par viceredaktoru, ir pats rakstījis un daudz darījis laikraksta satura pilnveidošanā un jaunu 

līdzstrādnieku un korespondentu audzināšanā.  

P. Jakovelis ir savā laikā rakstījis arī mēnešrakstā Katoļu Dzeive un Latgolas katoļu-zemnīku 

kalendārā. 


